
Российская Федерация 
Курганская область 

Макушинский район 
Администрация Макушинского района 

 
 

Постановление 
 
 

От   31.03.2017 г № 157 
г. Макушино 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Макушинского района 
от 29.12.2016 г. № 528 «О муниципальной программе Макушинского района 

«Развитие образования и реализация государственной молодёжной политики  
в Макушинском районе» на 2017 -2020 годы 

 
 

В целях уточнения мероприятий и сроков реализации муниципальной программы 
Макушинского района «Развитие образования и реализация государственной молодёжной 
политики в Макушинском районе» на 2017 -2020 годы Администрация Макушинского 
района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановления Администрации Макушинского 
района от 29.12.2016 года № 528 «О муниципальной программе Макушинского района 
«Развитие образования и реализация государственной молодёжной политики в 
Макушинском районе» на 2017 -2020 годы» (далее Постановление): 

1.1. В разделе I приложения к Постановлению  
слова « 

Подпрограммы «Совершенствования организации питания в общеобразовательных 
организациях Макушинского района в 2016-2020 гг.» «Организация 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Макушинского 
района в каникулярный период на 2016-2020 гг.» 

» 
заменить словами « 

Подпрограммы  «Развитие государственной молодежной политики в  Макушинском 
районе» на 2017-2020 годы   

» 
1.2. Раздел VIII: 
а) Задача 5 дополнить слова следующего содержания: 

« 

112 
А 

Реализация подпрограммы 
«Развитие государственной 
молодёжной политики в 
Макушинском районе» на 2017 
-2020 годы 

2017- 2020 

Повышения уровня 
общего образования 
молодежи 

Отдел обра-
зования, 
ОО (по со-
гласованию) 

» 
б) Примечание дополнить абзацем 3 следующего содержания: 
« 

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие государственной молодёжной 



 2 

политики в Макушинском районе» на 2017 -2020 годы приведён в приложении 3 к 
Программе с указанием сроков реализации, ожидаемых конечных результатов, 
ответственного исполнителя и соисполнителей 

» 
1.3. В разделе X  Информация по ресурсному обеспечению Программы после слов  

« 
Задача 5. Развитие системы дополнительного образования. Социальная поддержка детей 
и молодёжи. Создание условий для успешной социализации и эффективной 
самореализации молодёжи. Обеспечение законных прав детей – сирот и детей, 
оставшихся без попечения  родителей » 
дополнить слова следующего содержания 
« 

64 Обеспечение выплаты 
вознаграждение опеку-
нам (попечителям), 
приемным родителям, в 
том числе доплаты к 
вознаграждению 
приемным родителям 

Отдел обра-
зования Адми-
нистрации 
Макушинского 
района 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 
 

 
64 
А 

Реализация подпрог-
раммы «Развитие госу-
дарственной молодеж-
ной политики в Маку-
шинском районе» на 
2017-2020 годы   

Отдел обра-
зования Адми-
нистрации 
Макушинского 
района 

Районный 
бюджет 

0 0 0 0 0 

1.4. Дополнить Приложение 3 к муниципальной программе Макушинского района 
«Развитие образования и реализация государственной молодёжной политики в Макушин-
ском районе» на 2017 -2020 годы подпрограммой «Развитие государственной молодеж-
ной политики в Макушинском районе» на 2017-2020 годы согласно приложению к настоя-
щему постановлению. 

3. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить на на-
чальника Отдела образования Администрации Макушинского района Абакумову Л.В. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Макушинского района по социальной политике Комбарову И.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 
 
 
Глава Макушинского района                                                                           В.Д. Воротынцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.:Тютнева И.В. 
Тел. 20294 
Разослано по списку (см. оборот) 



 3 

 
 
 
 
 

СПРАВКА – РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Макушинского района 
О внесении изменений в постановление Администрации Макушинского района от 

29.12.2016 г.  № 528 «О муниципальной программе Макушинского района «Развитие 
образования и реализация государственной молодёжной политики в 

Макушинском районе» на 2017 -2020 годы 
 
 
 

Разослано:              1. В дело - 1 
    2. Прокурор -1 
    3. Отдел образования – 2 
    4. Финансовый отдел - 1 
 
 
 
 
 
Исп. Тютнева И.В. 
Тел. 20294 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

Приложение к постановлению  
Администрации Макушинского района  
от   31.03. 2017 года №  157  «О вне- 
сении изменений в постановление  
Администрации Макушинского района   
от 29.12.2016 г.  № 528 «О муници- 
пальной программе Макушинского  
района «Развитие образования и  
реализация государственной моло- 
дёжной политики в Макушинском рай- 
оне» на 2017 -2020 годы Приложение  
3 к муниципальной программе Маку- 
шинского  района «Развитие образо- 
вания и реализация государственной  
молодёжной политики в Макушинском  
районе» на 2017 -2020 годы Админи- 
страция Макушинского района» 

 
Подпрограмма  

«Развитие государственной молодежной политики в  Макушинском районе» на 2017-2020 годы 
 

Раздел I. Паспорт  Подпрограммы «Развитие государственной молодежной политики в Макушинском районе» на 2017-
2020 годы 

 

Наименование  «Развитие государственной молодежной политики в Макушинском районе» на 2017-2020 годы (далее 
Подпрограмма) 

Ответственный 
исполнитель 

 Отдел образования Администрации Макушинского района 

Соисполнители Отдел культуры Администрации Макушинского района (далее Отдел культуры); МКОУ ДО «Дом детства и 
юношества» г. Макушино (далее ДДЮ); Образовательные организации Макушинского района(далее ОО); 
ММФГБПОУ «Курганский базовый медицинский колледж»(далее КБМК) (по согласованию); МКУ 
Межпоселенческая центральная библиотека; ГБУ «Макушинская центральная районная больница»(далее 
ЦРБ) (по согласованию); ГБУ «КЦСОН по Макушинскому району» (по согласованию); ГКУ Центр занятости 
населения Макушинского района Курганской области(далее ЦЗН) (по согласованию); МОУ ДОД 
«Макушинская детско-юношеская спортивная школа»(далее ДЮСШ). 



5 

Цель Создание благоприятных условий для проявления и развития инновационного потенциала молодых людей; 
создание возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей вне 
зависимости от социального статуса. 

Задачи Формирование системы ценностей с учетом многонациональной основы нашего государства,  
предусматривающей создание условий для воспитания и развития молодежи, знающей и ответственно  
реализующей свои конституционные права и обязанности, обладающей гуманистическим мировоззрением,  
устойчивой системой нравственных и гражданских ценностей, проявляющей знание своего культурного, 
исторического, национального наследия и уважение к его многообразию, а также развитие в молодежной  
среде культуры созидательных межэтнических отношений;   
развитие просветительской работы с молодежью, инновационных образовательных и воспитательных 
технологий, а также создание условий для самообразования молодежи; 
формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для физического развития молодежи,  
формирование экологической культуры, а также повышение уровня культуры безопасности  
жизнедеятельности молодежи;  
создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-экономической сфере;  
создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на повышение рождаемости,  
формирование ценностей семейной культуры и образа успешной молодой семьи, всестороннюю  
поддержку молодых семей;  
формирование информационного поля, благоприятного для развития молодежи, интенсификация  
механизмов обратной связи между  
государственными структурами, общественными объединениями и молодежью, а также повышение  
эффективности использования информационной инфраструктуры в интересах патриотического и  
гражданского воспитания молодежи. 

Целевые индикаторы Доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, имеющих информацию о возможностях включения в 
общественную жизнь и применении потенциала, содействующую развитию навыков самостоятельной 
жизнедеятельности (%);  
доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в программы по формированию ценностей 
семейного образа жизни (%); 
доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет – участников проектов и мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни, профилактику социально опасных заболеваний (%); 
доля молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, систематически занимающейся научно-техническим творчеством, 
инновационной и научной деятельностью(%); 
доля молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, регулярно участвующей в деятельности общественных 
объединений, различных форм общественного самоуправления(%); 
доля молодёжи, находящейся в трудной жизненной ситуации, охваченной программами поддержки молодёжи, 



6 

находящейся в трудной жизненной ситуации (%); 
доля муниципальных учреждений по работе с молодёжью, улучшивших  материально-техническую базу (%);  
доля молодых людей, активно занимающихся физкультурой и спортом (%); 
доля молодых людей участвующих в форумной кампании и в социальном проектировании (%); 

Сроки реализации 2017-2020 годы 

Объемы бюджетных 
ассигнований 

Средства районного бюджета: 0 
 

      2017 год - 0 
      2018 год - 0 
      2019 год - 0 
      2020 год - 0 
 

Объем финансирования на плановый период 2017-2020 годов будет уточняться ежегодно при формировании 
бюджета муниципального образования Макушинского района» на соответствующий год исходя из 
возможностей бюджета муниципального района, мониторинга эффективности  мероприятий, 
предусмотренных подпрограммой в планируемом году. 
Примечание: средства на реализацию молодежной политики предусмотрены по статье бюджета 
«Дополнительное образование» 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

В целом, в результате выполнения подпрограммы у каждого молодого человека должны появиться 
возможности, условия и стимулы к раскрытию своего инновационного потенциала. 
-снижение темпов неблагоприятной динамики развития демографической ситуации в районе; 
-повышение уровня гражданского и военно-патриотического воспитания молодежи; 
-улучшение физического здоровья молодежи района; 
-повышение уровня доходов молодежи и молодых семей; 
-улучшение социально-бытовых и жилищных условий молодежи; 
-снижение уровня безработицы среди молодежи на основе повышения квалификации; 
-повышение предпринимательской, творческой и социальной активности молодежи; 
-снижение уровня преступности среди молодежи; 
-повышение уровня общего образования у молодежи. 



7 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере государственной 
молодежной политики Макушинского района 

 

На территории Макушинского района численность населения 16110 человек 
,численность молодежи от 14 до 30 лет - 2721 ,что составляет 16,9 % от общей 
численности населения.  

В настоящее время в Макушинском районе  сформирована система по реализации 
государственной молодежной политики, выделено 2 ставки методиста  по работе с 
молодежью. В целях формирования гражданской позиции, развития социальной 
активности молодежи проводятся районные мероприятия, направленные на вовлечение 
молодежи в социальную практику, посредством их участия в проектах по укреплению 
гражданственности, развитию молодежного парламентаризма и лидерского потенциала 
молодежи, развитию деловой активности и конкурентоспособности молодых людей; 
поддержку общественных инициатив и развитие творческого и интеллектуального 
потенциала детей и молодежи района, проводится работа по направлению талантливых 
молодых людей на областные, всероссийские и международные мероприятия. 

В общеобразовательных организациях района разрабатываются программы 
гражданского, патриотического, духовно-нравственного и физического воспитания, по 
формированию законопослушного поведения детей. 

В системе профориентационной работы школ применяются новые формы работы, 
способствующие осознанному, информированному выбору выпускниками учебного 
заведения, выбору профессии. С целью создания интегрированной системы 
профессиональной ориентации и психологической поддержки учащихся, молодежи, 
отвечающей требованиям регионального рынка труда. 

Согласно данным мониторинга положения молодежи в Курганской области можно 
отметить положительную динамику в работе с молодежью. 

За три последних года увеличилось количество молодых людей, считающих, что 
алкоголь и табакокурение наносят вред здоровью, с 22 % до 50 %. 

Число молодежи, системно занимающейся спортом, возросло с 26 % до 37,2 %. 
Увеличивается доля молодых людей, удовлетворенных существующей поддержкой 

молодежи государством, и она 
составляет 33 %. 
В последние годы удалось достичь заметного улучшения социально-экономического 

положения молодежи. Уменьшилась смертность, усилилось стремление к ведению здорового 
образа жизни, снизился уровень молодежной безработицы, и наметилось снижение 
преступности. 

Общие задачи и принципы воспитания средствами образования представлены в 
федеральных государственных образовательных стандартах, где воспитательная 
деятельность рассматривается как компонента педагогического процесса в каждой 
общеобразовательной организации, охватывает все составляющие образовательной 
системы школы. 

В рамках реализации новых стандартов каждая школа разрабатывает основную 
образовательную программу, неотъемлемой частью которой является программа 
воспитания и социализации обучающихся, включающая в себя следующие приоритеты: 

гражданско-патриотическое направление, ориентированное на формирование у 
обучающихся активной гражданской позиции и патриотической ответственности за судьбу 
страны, представлений о ценностях культурно-исторического наследия России, 
уважительного отношения к национальным героям и культурным представлениям 
российского народа; 

духовно-нравственное воспитание, ориентированное на формирование у 
обучающихся ценностных представлений о морали, об основных понятиях этики, 
представлений о духовных ценностях народов России, об истории развития и 
взаимодействия национальных культур, уважительного отношения к традициям, культуре и 
языку своего народа и других народов России; 

правовое воспитание, включающее направления деятельности: профилактика 



8 

экстремизма, национализма и ксенофобии, профилактика употребления ПАВ и 
наркотиков, профилактика асоциального поведения, профилактика суицидального 
поведения, половое воспитание и направленное на формирование у обучающихся 
правовой культуры, представлений об основных правах и обязанностях, о принципах 
демократии, об уважении к правам человека и свободе личности, об информационной 
безопасности, о девиантном и делинквентном поведении, о влиянии на безопасность 
молодых людей отдельных молодежных субкультур; 

здоровьесберегающее воспитание, ориентированное на формирование у 
обучающихся культуры здорового образа жизни, ценностных представлений о физическом 
здоровье, о ценности духовного и нравственного здоровья; 

экологическое воспитание, ориентированное на формирование ценностного 
отношения к природе, к окружающей среде, экологической культуры, навыков безопасного 
поведения в природной и техногенной среде; 

воспитание социально активной личности, ориентированное на готовность и 
подготовленность обучающихся к сознательной активности и самостоятельной творческой 
деятельности, позволяющей им ставить и решать задачи; 

воспитание семейных ценностей, ориентированное на содействие ответственному 
отношению родителей к воспитанию детей, повышению их социальной, коммуникативной 
и педагогической компетентности; 

профориентационная деятельность, ориентированная на готовность обучающихся к 
осознанному выбору профессии. 
 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 
Подпрограммы 

 

Приоритеты и цели в сфере государственной молодежной политики, в Макушинском 
районе на период до 2020 года сформированы с учетом целей и задач, поставленных в 
следующих стратегических документах федерального и регионального уровней: 

Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-
2020 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 года № 295; 

Концепция Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 
годы, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2014 года № 2765-р; 

Федеральная целевая программа развития образования на 2016-2020 годы, 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2015 
года № 497; 
 Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от  29 
ноября 2014 года № 2403-р; 
 Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года 
№ 996-р; 
 Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 года № 1726-р; 
 Программа социально-экономического развития Курганской области на 2016 год и 
среднесрочную перспективу, утвержденная постановлением Правительства Курганской 
области от 22 сентября 2015 года № 295. 

Государственная программа Курганской области от 21.01.2016 года №9 «Развитие 
образования и реализация государственной молодежной политики» на 2016-2020 года. 
 

Раздел IV. Цели и задачи Подпрограммы 
 

Цель Подпрограммы – создание благоприятных условий для проявления и развития 
инновационного потенциала молодых людей; создание возможностей для успешной 
социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости от 



9 

социального статуса.     
 

Задачи Подпрограммы: 
1. Формирование системы ценностей с учетом многонациональной основы на-

шего государства, предусматривающей создание условий для воспитания и развития мо-
лодежи, знающей и ответственно реализующей свои конституционные права и обязанно-
сти, обладающей гуманистическим мировоззрением, устойчивой системой нравственных 
и гражданских ценностей, проявляющей знание своего культурного, исторического, на-
ционального наследия и уважение к его многообразию, а также развитие в молодежной 
среде культуры созидательных межэтнических отношений.   

2. Развитие просветительской работы с молодежью, инновационных образова-
тельных и воспитательных технологий, а также создание условий для самообразования 
молодежи.  

3. Формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для 
физического развития молодежи, формирование экологической культуры, а также повы-
шение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи.   

4. Создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-
экономической сфере.  

5. Создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на по-
вышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и образа успешной 
молодой семьи, всестороннюю поддержку молодых семей.   

6. Формирование информационного поля, благоприятного для развития моло-
дежи, интенсификация механизмов обратной связи между государственными структура-
ми, общественными объединениями и молодежью, а также повышение эффективности 
использования информационной инфраструктуры в интересах патриотического и граж-
данского воспитания молодежи.   
 

Раздел V. Сроки реализации Подпрограммы 
 

Подпрограмма реализуется в течении 2017-2020 годов. В Подпрограмму могут 
вноситься изменения и дополнения в случае необходимости. Может быть разработана 
новая подпрограмма, если отмена данной подпрограммы будет обоснована. 

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Подпрограммы 
 

В целом, в результате выполнения Подпрограммы у каждого молодого человека 
должны появиться возможности, условия и стимулы к раскрытию своего инновационного 
потенциала.  

Реализация Подпрограммы приведет к росту потребления качественных услуг в 
области молодежной политики, стабилизирующих общественные отношения, что является 
значимым социальным результатом. 

Экономический эффект Подпрограммы будет достигнут, во-первых, за счет 
сокращения числа безработных молодых людей во-вторых, за счет повышения 
продуктивности занятости талантливой молодежи, реализующей инновационные проекты. 
Кроме того, создание эффективной системы профориентации молодых людей позволит 
учитывать как их способности, так и потребности отраслей народного хозяйства в 
трудовых ресурсах. Таким образом, еще одним экономическим эффектом в 
среднесрочной перспективе станет устранение диспропорций на рынке труда. 

В 2020 году в результате выполнения Подпрограммы будут получены следующие 
результаты, определяющие ее социально-экономическую эффективность: 

-снижение темпов неблагоприятной динамики развития демографической ситуации 
в районе; 

-повышение уровня гражданского и военно-патриотического воспитания молодежи; 
-улучшение физического здоровья молодежи района; 
-снижение уровня безработицы среди молодежи на основе повышения квалифика-

ции; 



10 

-повышение предпринимательской, творческой и социальной активности молодежи; 
-снижение уровня преступности среди молодежи; 
-повышение уровня общего образования у молодежи. 
Оценка осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей 

(индикаторов), включающих: 
1. Целенаправленность; 
2. Системность; 
3. Содержательность; 
4. Широту охвата объектов государственной молодежной политики. 
 

Результативность измеряется: 
1. Степенью готовности и стремления молодежи к самореализации, к активной 

жизненной позиции; 
2. К ее умению сочетать общественные и личные интересы; 
3. Реальным вкладом, вносимым в развитие района; 
4. Повышением статуса молодой семьи; 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий Подпрограммы  
 



11 

 
    
1. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи 

№ мероприятие  сроки ответственный 

1 Создание механизмов стимулирования 
инновационного поведения молодежи и ее 
участия в разработке и реализации 
инновационных идей (проектов) 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ 

2 Создание системы комплексного и 
индивидуального информирования 
талантливых молодых людей об имеющихся 
возможностях 

2017- 2020 Отдел образования, 
ДДЮ 

3 Присуждение районных молодежных премий 2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ 

4 Проведение районных и межрайонных 
конкурсных мероприятий, в том числе КВН,  
фестивали творчества, фестивали молодых 
семей, олимпиады. 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО. 

5 Участие в областных, мероприятиях, в 
фестивалях творчества, выставках и 
конференциях 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

6 Поддержка молодежных проектов и 
инициатив, в том числе организация 
районного конкурса проектов молодежных 
детских объединений, районных слетов 
МДОО 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

7 Поддержка детских и молодежных 
общественных объединений. 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ. 

8 Создание и работа системы по обучению 
молодежи района социальному 
проектированию 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

9  Участие в проектах Росмолодежи  2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

10 Участие в форумных кампаниях 2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО. 

2. Вовлечение молодежи в социальную практику 

№ мероприятие сроки ответственный 

1 Развитие молодежного информационного 
пространства, в том числе организация,  
изготовление выставочных стендов, буклетов.  

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

2 Содействие самореализации и поддержка 
работающей молодежи, в том числе 
проведение конкурсов профессионального 
мастерства, фестиваля молодых семей. 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО. 

3 Содействие  развитию движения  детских и 
временных студенческих  педагогических 
отрядов: слеты, фестивали, школа вожатых 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

4 Содействие гражданскому и патриотическому 
воспитанию молодежи,  организация Дня 
молодежи, проведение месячника оборонно – 
массовой и спортивной работы, вовлечение в 
социальную практику  воинов запаса, 
районные «Дни призывника» 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

5 Развитие молодежного сотрудничества, в том 
числе участие в сменах во Всероссийских 
детских центрах «Орленок»  «Океан», в 
Международном детском центре «Артек». 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

6 Популяризация здорового образа жизни 2017-2020 Отдел образования ОО, 
ДДЮ, ДЮСШ 



12 

 
 

 

 

7 Активизация  участия молодежи в спортивных 
мероприятиях 

2017-2020 Отдел образования ОО, 
ДДЮ, ДЮСШ 

3. Обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной 
жизненной ситуации 

№ мероприятие сроки Ответственный 

1 Организация социальной работы с молодыми 
людьми, оказавшимися в трудной жизненной 
ситуации, в том числе проведение районного 
и участие в областном фестивале молодых 
инвалидов,  новогодние мероприятия для 
молодых инвалидов, выставки прикладного 
творчества данной категории молодых людей, 
индивидуальная работа с молодыми людьми 
вернувшимися из заключения 

2017-2020 ОО, ДДЮ, КЦСОН Отдел 
образования 

2 Организация профилактических мероприятий 
для молодежи района, в том числе 
марафоны, спортивные праздники, акции.  

2017-2020 ОО,ДДЮ, КЦСОН Отдел 
образования 

3 Оказание адресной помощи молодым людям 
группы «риска», в том числе состоящих на 
учете в ПДН, осужденных, и вернувшихся из 
мест заключения 

2017-2020 КЦСОН, ЦЗН, ОО, Отдел 
образования 

4 Профилактика асоциальной деятельности 
молодых людей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, и формирование 
долгосрочных позитивных жизненных 
стратегий 

2017-2020 КЦСОН, ДДЮ, ЦЗН. 
Отдел образования 

4. Формирование у молодежи российской идентичности (россияне) и профилактика 
этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде 

№ мероприятие сроки Ответственный 

1 Создание условий для развития у молодежи 
интереса к истории народов Российской 
Федерации 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО 

2 Проведение фестиваля «Дети разных 
народов», в том числе фольклорных 
праздников, выставок народных промыслов 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО, Отдел 
культуры 

3 Проведение районных патриотических  
мероприятий акции «Мы – граждане России», 
торжественного вручения паспортов 

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, 

4 Проведение мероприятий по воспитанию у 
молодежи чувства патриотизма, гражданской 
позиции и толерантности.  

2017-2020 Отдел образования, 
ДДЮ, ОО, Отдел 
культуры 



13 

Раздел VIII. Целевые индикаторы Подпрограммы 
 

 

Целевой индикатор 
 

 

% 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 

увеличение доли молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, имеющих информацию 
о возможностях включения в общественную жизнь и при-менении потенциала, 
содействующую развитию навыков самостоятельной жизнедеятельности 

% 10 15 20 25 

увеличение доли молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченных в 
программы по формированию ценностей семейного образа жизни 

% 1 2 3 4 

увеличение доли молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет – участников проектов 
и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, 
профилактику социально опасных заболеваний 

 
% 

1 2 3 5 

увеличение доли молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, систематически 
занимающейся научно-техническим творчеством, инновационной и научной 
деятельностью 

 
% 

1 2 3 4 

увеличение доли молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, регулярно участвующей в 
деятельности общественных объединений, различных форм общественного 
самоуправления 

 
% 

2 4 8 10 

увеличение доли молодёжи, находящейся в трудной жизненной ситуации, охваченной 
программами поддержки молодёжи, находящейся в трудной жизненной ситуации 

 
% 

5 10 15 20 

увеличение доли молодых людей, активно занимающихся физкультурой и спортом % 3 4 5 6 

увеличение доли финансовых средств (выделенных и привлеченных)  на реализацию 
молодежной политики в районе 

% 1 1 2 3 

увеличение доли молодых людей участвующих в форумной кампании и в социальном 
проектировании 

% 1 2 3 4 

 

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 
 

 

№ 
п/п 

 
Наименование 
Мероприятия 

 
Срок, 
годы 

 
Источник 

финансирования 

Прогнозируемый объем 
финансирования, руб.  

 
всего 

в том числе 

2017 2018 2019 2020 

1 Формирование системы продвижения инициативной и 
талантливой молодежи 

2017-2020 Районный бюджет 0 0 0 0 0 

2 Вовлечение молодежи в социальную практику 2017-2020 Районный бюджет 0 0 0 0 0 

3 Обеспечение эффективной социализации молодежи, 
находящейся в трудной жизненной ситуации 

2017-2020 Районный бюджет 0 0 0 0 0 

4 Формирование у молодежи российской идентичности 
(россияне) и профилактика этнического и религиозно-
политического экстремизма в молодежной среде 

2017-2020 Районный бюджет 0 0 0 0 0 


